Nunc enim ne otio langueam Eusthatii commentaria in Homerum et ipsum Homerum heroico carmine latinum facio cuius iam octo libros Iliadis absoluit. Sed modo quia tu id mihi imperas Apolonium Rhodium Car-

mine et eius enarratorem Latio committam et forte D. Balthasari Stunicae dicabo et ad te quam citius potero mittam.

(ep. 12)

Ahora para no consumirme en la ociosidad, pongo en Latín los Comentarios de Eustacio a Homero y al propio Homero en verso heróico, del que ya he terminado ocho libros de la *Iliada*. Pero por el momento porque tú me lo pides, te remitiré en verso latino el Apolonio de Rodas y su comentarista y quizás lo dedicaré a D. Baltasar de Zúñiga y te lo enviaré lo más rápidamente posible.

Sin duda, Mariner considera que el hecho de que su obra no se publique no se debe a su falta de valía²⁵ sino a la situación de las letras en España, como se advierte en las quejas de Mariner porque su ingente labor literaria no ha sido recompensada ni con la imprenta ni con la fama, así como en su descripción general de la vida cultural del país.

In Hispania me nemo novit sic misera est exilis meae fortunae natura omnibus fere sum despiciatus cui nostra musa arrideat existit nemo.

(ep. 15)

En España nadie me conoce, así triste y exigua es la naturaleza de mi fortuna, soy despreciado por todos, no existe nadie a quien agrade mi musa.

Habeo enim ab Graecis uersa quam plurima opera quae in Hispania tineas et blattas solum noscunt. Infelix enim cuius cuncta opera typis et memoriae mandata sunt.

(ep. 17)

Tengo muchísimas obras traducidas del griego que en España sólo conocen polillas y cucarachas. Infeliz aquel cuyas obras, todas, han quedado confiadas a la imprenta y al recuerdo.

Nos vero etsi quam plurima habemus elucubrata et Graece et Latine et e Graeco uersa. non ita fortuna fauet ut illa in vulgus mittere valeamus, quibus et iucunda et utilia sint futura.

(ep. 18)

²⁵ En esta misma idea insiste en la *Declamatio Hispana* cuando manifiesta: *que si todas estas obras no han salido a luz, no es por culpa de ellas, sino porque hasta ahora no han hallado algún príncipe que lo sea en imprimillas, como ellas lo merecen para estar impresas.*

Aunque yo tengo muchísimas cosas compuestas en griego y latín y traducidas del griego, no me favorece la fortuna de modo que pueda divulgarlas, aunque han de ser agradables y útiles.

Statimque Madritum subii ut illas D. Isidorae Pelusiotae epistolas num in bibliotheca Scurialii essent ut tu iubes diligenter inquirerem. Non inibi sunt mi Schotte nec tam conspicuus est in illa bibliotheca ordo ut ita facile in tanta librorum mole id demum inveniri possit quod fortasse non tanta torperet absurditate si me Hyeronimiani monachi ab ipso Scurialio uti res constituerat non depulissent non ob aliud nisi quia alium ab ipsorum grege inter se recipere totis conatibus adversantur qui quantum in se asservant thesaurum non sibi sed vel araneis aut muribus aut tineis vix dici potest.
(ep. 12)